De quo est.

Queritur de quo est primum ens & dico qd̄ est de seipso eo qd̄ nullum ens est sibi præiacēs & hoc patet p̄ p̄icipia supra dicta p̄ quæ notādū est qd̄ ipm̄ ē ī superlatiuo gradu exñs.

Vlterius respōdēdū est qd̄ est de suis pprietatib⁹ & rōib⁹ in prima pte tactis & hoc ē formaliter ab omī materia remotū quoniam ens primū quo ad suam bonitatē magnitudinem &c. non potest pati matēriā cum sit forma simplex ab omni materia denudata.

De quare est.

A.V.

DE PRIMO ENTE PER REGVLAS.

Quæritur: primū ens quare est? Respondēdū est q̄ est ppter hoc q̄a est ens primū bonum & necessariū non ab aliquo de-
pēdens.

Vlterius est p se qm̄ ē p suū intrinsecū agere vt in prima p-
te tractatum est.

De quantitate.

Quæritur primū ens quantū est? Respondēdū ē q̄ ipsum nō est q̄tū quo ad q̄titatē pūctualē eo q̄ simpliciter immēsū & eternū ē. Bñ tñ dici pōt q̄ est trinū vt p sua correlatiua di-
sticta patet etiā p suas rōes q̄ sūt nūerales p se exñtes hñtes
actus proprios.

De qualitate.

Quæritur primū ens quale est? Respondēdū est duobus mo-
dis, vno mō quo ad metaphysicū alio mō quo ad naturalem, qm̄ metaphysic⁹ cōsiderat ipsū quo ad suā p̄priā bonitatē
propter quā est bon⁹; quo ad suā magnitudinē ppter quā est
magnus. Et naturalis considerat quo ad mobile siue quo ad
actū extrinsecū. Dico igitur ipsū esse bonū quia creat bonas
creaturas: magnū q̄a creat magnas creaturas &c.

Quæritur primū ens quādo fuit. Vlterius quæritur vtrū
nunc fuit in ipso primo ente ab eterno in potentia an in actu
Respōdēdū est q̄ semper fuit est & erit; eo q̄ est ens æternū
aliter non esset ita primitiuum' per entitatē sicut est sim-
pliciter primitiuū per bonitatem.

Vlterius dico q̄ nūc vt tps non fuit in potētia in priō en-
te qm̄ primum sic p̄cedit nunc p suā eternitatem sicut præ-
cedit q̄titatē per suam immēsitatē; & mobile per immo-
bilitatem & huiusmodi.

Adhuc autem dico q̄ nunc tēpus ab eterno non fuit actu
quoniam primū ens sicut p̄cedit temp⁹ p suā æternitatem
sic p̄cedit suam successionem per æternitatem; aliter immo-
bile nō p̄cederet mobile quod est impossibile. fuit ergo Nūc
quando creatum fuit.

De vbi.

Quæritur primum ens vbi est? Respondendum est q̄ vbi
non est de genere primi entis cum locus sit cā in q̄ ens secun-

DE SECUNDO ENTE.

darium est locatum in ipso loco existente vna parte vniuersi
creata quando aliae partes creatae fuerunt & in ipso loco col
locatae, & sic dico quod primum ens praecedat sic ubi per suam imensita
tem sicut tempus per suam aeternitatem. Veruntamen dici po
test; quod est in loco tanquam agens suum effectum producens
etiam est ubique quia ens infinitum est.

De quomodo.

Quaeritur primum ens quomodo est? Respondendum est duo
bus modis primo quo ad metaphysicum qui considerat ipsum
quo ad suum modum intrinsecum existendo & agendo ut
in prima parte signatum est; secundo autem modo quo ad natu
ralem qui considerat ipsum quo ad mobile siue quo ad actum
extrinsecum, in quo mobili rationes illius habent modum cum
actibus extrinsecis mouendo causando gubernando. &c.

De cum quo.

Quaeritur cum quo est primum ens? Respondendum est duo
bus modis sicut supra dictum est; quoniam est cum seipso &
cum suis actibus intrinsecis secundum quod metaphysicus con
siderare potest. Secundus modus est secundum naturalem qui ip
sum considerat in quantum est prima causa causans omnia mobilia
cum suis rationibus & earum actibus.

Diximus de primo ente deducto per primam partem & se
cundam & per ea quae dicta sunt de ipso potest metaphysi
cus habere notitiam de eius essentia existentia & intrinseca
agentia; & naturalis potest habere notitiam quanto ipsum primum
ens se habet ad mobilia & per quem modum secundarium ens
potest recipere passiones a primo ente. Et hoc primum ens
inquisitum deum benedictum vocamus.

De secundo ente.

Secundum es dicimus totum vniuersum creatum, & deum secundum
quod dependet a primo, & secundum quod de primo determinauit
in quantum intendimus venari secundum cum sit similitudo eius si
cut causa bona quae causat suum effectum propter se taliter ut per
ipsum sint cognita sua bonitas magnitudo &c.

DE ANGELO.

¶ Intendimus autē tractare secundū ens diuidēdo ipsum in octo partes videlicet angelicū, cæleste, humanū; & in ens quod est imaginatio & quod est sensitua, vegetatiua, elementatiua & quod est instrumētatiua. Et quodlibet istorū suo modo tractare intendimus per principia & regulas artis generalis.

¶ Metaphysicus considerat ens in quātum ens; & naturalis considerat mobilia quæ ab ipso ente in agendo & mouēdo sequitur, & ad istas duas consideratiōes reducit maxie quod est: cū quod est sit existēdo v' agēdo; & quia vnū cognoscit per aliud. Alio modo in isto secūdo ente intendimus descendere ad mobilia.

¶ De ente angelico.

Angelus est ens per se existēs eo quod substantia est quodlibet suorum principiorū innatorū, etiā est per se existēs sicut sua substantialis bonitas magnitudo &c. excepta cōtrarietate quā nō includit quia iam eēt corruptibilis.

¶ Angelus est bonus per suā bonitatē, magnus per suā magnitudinē. ipse autem est cōpositus ex suis principiiis innatis differentibus, vnū enim de alio predicari non potest quia si sic plura essent prima entia quod est impossibile.